
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-17

L'anno 2021 il giorno 03 del mese di Maggio il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO LAVORI PER L’IMPIANTO SPORTIVO DI CALCIO MAURO MORGAVI, 
SALITA MILLELIRE A GENOVA SAMPIERDARENA.
AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA AL COSTITUENDO R.T.I. 
DELFINO SPORT S.R.L. / CARULLI S.R.L.
MOGE 20360 - CUP B39H20000060008 - CIG 8537399487

Adottata il 03/05/2021
Esecutiva dal 06/05/2021

03/05/2021 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-17

LAVORI  PER  L’IMPIANTO  SPORTIVO  DI  CALCIO  MAURO  MORGAVI,  SALITA 
MILLELIRE A GENOVA SAMPIERDARENA.
AGGIUDICAZIONE  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  APERTA  AL  COSTITUENDO  R.T.I. 
DELFINO SPORT S.R.L. / CARULLI S.R.L.
MOGE 20360 - CUP B39H20000060008 - CIG 8537399487

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 13/02/2020 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economico di adeguamento, ampliamento e risanamento del complesso sportivo 
Morgavi, Salita Millelire, 4,, il cui costo ammonta complessivamente ad Euro 1.400.000,00;
-
- che con deliberazione della Giunta Comunale N° 2020/195.0.0. –14 del 4/3/2020 e’ stato approva-
to il progetto definitivo, ai sensi dell art. 7 del D.P.R. 6/6/2001 n° 380;

- che con determinazione dirigenziale N° 2020-195.0.0.-47 del 3/11/2020 e’ stato approvato il pro-
getto esecutivo;

- che con Determinazione Dirigenziale n° 2020-195.0.0.-56 del 9/12/2020 sono state individuate le 
modalita’ di gara ed approvato il disciplinare di gara per l’affidamento in appalto dell’esecuzione 
dei lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 6, combinato con l’art. 23, comma 3-bis del D.lgs. 50/2016 
(Codice), per un importo a base di gara pari a € 1.066.117,07, di cui Euro 19.773,27 per oneri della  
sicurezza,  questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre I.V.A. al 10%;

Premesso altresì:

- che con il sopracitato provvedimento si è stabilito di procedere all’aggiudicazione dei suddetti la-
vori mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 58 e. 60 del Codice e ss.mm.ii; 

- che in ragione dell’importo e delle caratteristiche delle lavorazioni si è ritenuto opportuno proce-
dere all'affidamento dei lavori con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa indivi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



duata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutata da apposita Commissione giudicatrice 
nominata ai sensi dell’art.  77 del Codice, con la determinazione dell’offerta economica espressa 
mediante percentuale di ribasso sul prezzo a corpo, alle condizioni ed oneri del Disciplinare di gara, 
del Capitolato Speciale d’Appalto, dello Schema diContratto e del Cronoprogramma dei lavori alle-
gati al presente provvedimento e al Capitolato Generale approvato con D,M. LL.PP. 19/04/2000, n. 
145, per quanto ancora vigente e in quanto compatibile con le disposizioni del Codice;

- che si è ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività di cui 
all’art. 30 del Codice, di svolgere la procedura di gara attraverso l’utilizzo della piattaforma telema-
tica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all’indirizzo web: https://appal-
ti.comune.genova.it/PortaleAppalti/.

Considerato:

- che il bando di gara fissava il termine ultimo per la presentazione delle offerte, mediante l’utilizzo 
della  Piattaforma Telematica,  entro le ore 12.00 del giorno 18/1/2021 e quale  data  della  prima 
seduta pubblica di gara, il giorno 20/1/2021;

-  che  la  procedura  di  gara  si  è  regolarmente  svolta  come  riportato  nei  verbali:  prima  seduta 
Cronologico n. 18 del 20/1/2021, seconda seduta Cronologico n. 68 del 18/2/2021, terza seduta 
Cronologico n. 101 del 18/3/2021, quarta seduta Cronologico n. 116 del 25/3/2021, quinta seduta 
Cronologico n. 146 del 26/4/2021 , che si allegano per estratto unitamente all’offerta economica, 
all’ offerta tempo e alla dichiarazione di subappalto affinché siano parte integrante e sostanziale del 
provvedimento di aggiudicazione;

-  che  a  seguito  delle  operazioni  di  cui  sopra,  come risulta  dal  verbale  Cronologico  n.  146 del 
26/4/2021 allegato al presente provvedimento quale parte integrante, la migliore offerta risulta esse-
re quella del costituendo R.T.I.  Delfino Sport s.r.l.  – Carulli  s.r.l.,  che ha offerto il  ribasso del 
3,960% sull’importo a base di gara di Euro 1.066.117,07, di cui Euro 19.773,27 per oneri della sicu-
rezza, il tutto oltre IVA al 10%.

- che, per effetto del suddetto ribasso del 3,960% sull’importo a base di gara, l’importo contrattuale 
è determinato in € 1.024.681,86 di cui € 19.773,27 per oneri per la sicurezza, il tutto oltre I.V.A. al 
10%.

Considerato altresì:

- che sono state avviate e si sono concluse positivamente:

- la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all R.T.I. Delfino Sport s.r.l. – Carulli  
s.r.l.,; 
- le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requi-
siti generali tramite portale AVCPass e presso gli enti competenti;

Considerato infine:

- che sono stati emessi i DURC on line:
•  per Delfino Sport s.r.l. prot. INAIL 26101526 del 11/6/2021

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


•  per Carulli s.r.l. prot. INPS 25050466 del 24/6/2021

- che, in base alla “Convenzione di Legalità” sottoscritta tra il Comune di Genova e la Prefettura 
di Genova sull’estensione dei controlli antimafia, il Comune di Genova ha avviato, per i suddetti 
operatori, la procedura SICEANT sul portale dedicato del Ministero dell’Interno.

Ritenuto possibile ed opportuno:

-    procedere all’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori relativi al complesso sportivo Morgavi a 
Sampierdarena – salita Millelire, 4 - (B39H20000060008 - MOGE 20360 – CIG Z9A3125E2C)

Evidenziato che:

- la spesa complessiva di euro € 1.024.681,86 oltre I.V.A. al 10% trova copertura nell’ambito del 
finanziamento recepito nella rimodulazione di cui alla deliberazione della Giunta Nazionale CONI 
n. 219 del 16/5/2019 e concesso da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri con decreto del 
25/9/2019 con registrazione alla Corte dei Conti n. 1856 del 18/9/2018;

Dato atto altresì:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

-  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del D.lgs. 50/2016;

Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Tutto quanto premesso

DETERMINA

1) di aggiudicare l’esecuzione dei lavori relativi al complesso sportivo Mauro Morgavi a Sampier-
darena, salita Millelire, 4 al R.T.I. Delfino Sport s.r.l. – Carulli s.r.l. (C.B. 58920) con sedi rispetti-
vamente  in Via Nazionale per Teramo, 132, Mosciano Sant’ Angelo  64023 (TE) Partita  IVA 
00691360671 e Frazione Casoli s.n.c. Atri 64032 (TE) con il ribasso del 3,960% sull’importo a base 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di gara di Euro 1.066.117,07, di cui Euro 19.773,27 per oneri della sicurezza, il tutto oltre IVA al  
10%;

2) la spesa di Euro 1.024.681,86  di cui Euro  19.773,27 per oneri per la sicurezza oltre ad Euro 
102.468,19 per I.V.A. al 10% per complessivi Euro 1.127.150,05 trova copertura finanziaria al Ca-
pitolo 76354 c.d.c. 2850.8.05 “Impianti Sportivi - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021 - 
P.d.C. 2.2.1.9.16 – CRONO 2020/206, mandando a prelevare la somma sopra citata dall’impegno 
2021/3331 e contestualmente emettendo nuovo IMP 2021/8086;

3) di dare atto che l’importo di Euro 1.127.150,05 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021;

4) di procedere a cura della Direzione Politiche dello Sport alla liquidazione della spesa mediante 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di provvedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, una volta verificate tutte le condizioni di 
legge, alla richiesta all’impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art103 del D.lgs. 50/2016, 
necessaria alla stipula del contratto, e di procedere alla stipulazione, registrazione ed archiviazione 
del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica 
Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

IL DIRETTORE
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-17
AD OGGETTO

LAVORI  PER  L’IMPIANTO  SPORTIVO  DI  CALCIO  MAURO  MORGAVI,  SALITA 
MILLELIRE A GENOVA SAMPIERDARENA.
AGGIUDICAZIONE  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  APERTA  AL  COSTITUENDO  R.T.I. 
DELFINO SPORT S.R.L. / CARULLI S.R.L.
MOGE 20360 - CUP B39H20000060008 - CIG 8537399487

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2020/1847)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile











MODULO OFFERTA TEMPO  
 

 
Spett.le Stazione Unica Appaltante 
del Comune di Genova 
Il Signor .......................nato a ......il .... nella sua qualità di …………… e come tale legale rappresentante 
De .......................... con sede in .............................................Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 
.....……………… numero telefonico …………..., numero fax …………e-mail ………………….... 
 
Oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese/consorzio ordinario: 
 
Il Signor CORDONE FRANCESCO........ nato a TERAMO..........il 20/07/1966................nella sua qualità di 
AMMINISTRATORE UNICO...... e come tale legale rappresentante dell'impresa DELFINO SPORT SRL......... 
con sede in  VIA NAZIONALE PER TERAMO, N. 132...64023 MOSCIANO SANT’ANGELO (TE) Codice 
Fiscale e/o Partita I.V.A. .00691360671…….. numero telefonico 0858071181  …..numero fax 0858072916   ….. 
e-mail: info@delfinosport.com - posta elettronica certificata: delfinosportsrl@legalmail.it  
 
 
e Il Signor .CARULLI NICOLA ..........nato ad ATRI  ......il 28/11/1965.... nella sua qualità di 
AMMINISTRATORE UNICO …e come tale legale rappresentante dell’impresa CARULLI SRL.......con 
sede in ATRI (TE) FRAZIONE CASOLI SNC.......................Codice Fiscale e/o Partita I.V.A., 
00973050677………….. numero telefonico 0858709076……...., numero fax 0858709076……e-mail 
posta :  infocarullisrl@gmail.com – posta elettronica certificata: carullisrl@pec.it 
 
in relazione alla gara a procedura aperta, indetta da codesta Stazione Unica Appaltante, per 
l’affidamento in appalto dei LAVORI di “Realizzazione dei lavori relativi all’impianto sportivo di 
calcio “ Mauro Morgavi”, Salita Millelire n. 4 a Genova Sampierdarena. Moge 20360.  CIG 
8537399487   CUP B39H20000060008 
 
 

OFFRE/OFFRONO 
 
Numero totale …10…. giorni di riduzione  
 
(complessivamente non superiore a giorni 10 su 100) 
 
 
 
Data 15/01/2020 
      firmato digitalmente 

dal RAPPRESENTANTE 
o dai RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I 

 
 
 
                                       DELFINO SPORT SRL                           CARULLI SRL 
                                       Capogruppo/mandataria                          Mandante 
                                       Cordone Francesco                                 Carulli Nicola    
                                       Amministratore unico                              Amministratore unico 

 



 



 
 

 





















































 

 

            Comune di Genova  

            Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  

            Tel. 010 557 2292/2331/2190  

            Pec garecontratticomge@postecert.it 

Prot. telematico                    Prat. n. 211/2020 /tz      Addì, 26 aprile 2021      
      
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA: Lavori relativi all’impianto sportivo di calcio “Mauro Morgavi”, Salita Millelire, 4 a 
Genova Sampierdarena. 
 
Aggiudicatario: costituendo R.T.I. DELFINO SPORT SRL / CARULLI SRL.  
 
 
                                                                                      Direzione Politiche dello Sport       
e-mail: rinnocentini@comune.genova.it   R.U.P.: Ing. Roberto Innocentini    
e-mail: rpellini@comune.genova.it               Referente: Sig. Roberto Pellini  
e-mail: lcucciniello@comune.genova.it                Sig.ra Anna Cucciniello     
        
       - L O R O  S E D I – 
 
   
          In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che sono state avviate, e concluse positivamente sul costituendo 
R.T.I. primo in graduatoria, le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti 
generali tramite portale Avcpass (vedasi fascicolo gara) e presso gli enti competenti. 
 
          Il DURC on-line è stato emesso con Numero Protocollo INAIL_26101526 e data scadenza 11/06/2021 per l’impresa 
DELFINO SPORT SRL e con Numero Protocollo INPS_25050466 e data scadenza 24/06/2021 per l’impresa CARULLI SRL. 
 
          L’impresa Mandataria DELFINO SPORT SRL risulta iscritta alla White List della Prefettura di Teramo con scadenza 
06/07/2021; L’impresa Mandante CARULLI SRL è iscritta alla White List della prefettura di Teramo con scadenza 30/11/2019, 
attualmente in rinnovo istruttoria, tuttavia il Comune di Genova ha avviato la procedura SICEANT sul Portale del Ministero 
dell’Interno Prot. PR_TEUTG_Ingresso_0026708 in data 26/04/2021.  
   
          La procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nei verbali: prima seduta Cronologico n. 18 del 20/01/2021, 
seconda seduta Cronologico n. 68 del 18/02/2021, terza seduta Cronologico n. 101 del 18/03/2021, quarta seduta Cronologico 
n. 116 del 25/03/2021, quinta seduta Cronologico n. 146 del 26/04/2021, che si allegano per estratto unitamente all’offerta 
economica e alla dichiarazione di subappalto affinché sia parte integrante e sostanziale del provvedimento di aggiudicazione.   
 
          Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 del D.Lgs. n. 50/2016, si 
allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura estratta dal casellario dell’autorità di vigilanza sulla presenza 
di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in corso di validità. 

 
          Codesto Ufficio, tenuto conto dell’urgenza di affidare l’appalto, è pregato di adottare il provvedimento di 
aggiudicazione definitiva nei termini previsti dalla Comunicazione n. 110621 del 9 marzo 2009, trasmettendolo all’ufficio Gare 
della Stazione Unica Appaltante tramite e-mail non appena sarà inserito nel programma database determine (e-praxi), in quanto 
è obbligatorio inviare le comunicazioni di legge entro 5 giorni da tale data. 

 
          Il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, è calcolato contando 35 
giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione definitiva. 

 
          A tal fine si indicano quali indirizzi di posta elettronica di ricezione:  
tzanella@comune.genova.it 
fcancellaro@comune.genova.it  

 
          Nel contempo si anticipa che sarà necessario inviare all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante la copia del verbale 
sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa Aggiudicataria nel quale si dà atto del permanere delle condizioni 
che consentono l’immediata esecuzione dei lavori. 

 
          Sarà inoltre necessaria, prima della stipulazione del contratto, ai sensi del comma 17 dell’art. 105 del Codice sugli appalti 
e per gli effetti di cui al d.lgs. n. 81/2008, la comunicazione, da parte del Responsabile del Procedimento, attestante l’avvenuta 
presentazione da parte dell’Impresa Aggiudicataria dei documenti relativi alla sicurezza. 

 
          Nel caso di consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto, sarà cura dell’Ufficio competente far pervenire alla 
scrivente in tempi brevi e, comunque prima della data di stipulazione del contratto medesimo, copia del verbale di consegna 

mailto:lcucciniello@comune.genova.it
mailto:fcancellaro@comune.genova.it


 

 

            Comune di Genova  

            Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  

            Tel. 010 557 2292/2331/2190  

            Pec garecontratticomge@postecert.it 

degli stessi e comunicazione attestante l’avvenuta presentazione da parte dell’aggiudicatario delle polizze assicurative richieste 
all’art. 21 dello schema di contratto (Polizza di assicurazione per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi). 

 
In attesa di un sollecito riscontro, si porgono cordiali saluti. 

 
 

                                       IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
                                                                                                  Responsabile Gare Lavori 
                                        Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
                                                                                               documento firmato digitalmente 

 

 
 

  


